1

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 226/HD-CĐGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 12 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Về chi chăm lo cho đoàn viên, người lao động

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

- Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-TLĐ ngày 27/10/2021 của Tổng Liên đoàn về

việc Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Căn cứ Hướng dẫn số 24/HD-LĐLĐ ngày 09/11/2021 của Liên đoàn Lao

động TP. Hồ Chí Minh về nội dung chi chăm lo cho người lao động, cán bộ, công

chức, viên chức theo Kế hoạch số 146/KH-TLĐ ngày 27/10/2021 của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam;

Công đoàn ngành Giáo dục thành phố hướng dẫn công đoàn cơ sở các trường

THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc thực hiện chi chăm lo cho

đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm

Dần năm 2022, cụ thể như sau:

1. Đối với các đơn vị khu vực ngoài công lập thực hiện tốt nghĩa vụ tài

chính Công đoàn (có đóng kinh phí, đoàn phí công đoàn):

- Xác định số tài chính công đoàn tích lũy đến ngày 30/9/2021;

- Dự kiến số thu, chi đến ngày 31/12/2021

- Lập dự toán số chi chăm lo cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao

động (mẫu 01 đính kèm);

- Lập danh sách đối tượng và mức chi theo Kế hoạch số 146/KH-TLĐ

(300.000 đồng/người) được chốt đến ngày 27/12/2021 (theo mẫu 02 đính kèm;

 - Trường hợp công đoàn cơ sở không cân đối được nguồn chi thì báo cáo

Công đoàn ngành Giáo dục TP cấp kinh phí hỗ trợ.

2. Đối với các đơn vị khu vực công lập lập thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính

Công đoàn (có đóng kinh phí, đoàn phí công đoàn):

- Chủ động cân đối nguồn tài chính tại đơn vị để chăm lo, thăm hỏi đoàn

viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Căn cứ vào nguồn tài chính của đơn vị, xem xét và lập danh sách (theo mẫu

02 đính kèm) đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó

khăn để chi hỗ trợ số tiền 300.000 đồng/người.

- Trường hợp công đoàn cơ sở không cân đối được nguồn cấp thì báo cáo

Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố cấp kinh phí hỗ trợ.

2

3. Các công đoàn cơ sở sau khi thực hiện Kế hoạch số 146/KH-TLĐ ngày

27/10/2021 của Tổng Liên đoàn nếu nguồn tài chính vẫn còn để chi thì việc chi

thêm để chăm lo cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động theo Quyết

định 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 thuộc thẩm quyền của Ban Chấp hành công

đoàn cơ sở.

4. Việc thanh, quyết toán các khoản chi chăm lo, thăm hỏi đoàn viên, cán bộ,

nhà giáo và người lao động đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng theo

quy định hiện hành của Nhà nước và Tổng Liên đoàn.

5. Công đoàn cơ sở lập dự trù kinh phí và danh sách đoàn viên, cán bộ, nhà

giáo và người lao động chi chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022 báo cáo về Công đoàn Ngành Giáo dục TP. Hồ Chí Minh, hạn chót trước

ngày 27/12/2021.

Sau khi nhận được ý kiến chỉ đạo phản hồi từ Thường trực Công đoàn

ngành Giáo dục Thành phố thì Công đoàn cơ sở mới được phép chi hỗ trợ

chăm lo cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động nhân dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Trên đây là hướng dẫn chi chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp

Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022. Đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở trực

thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có

khó khăn, vướng mắc đề nghị công đoàn cơ sở liên hệ về Công đoàn ngành Giáo

dục TP. Hồ Chí Minh (qua bộ phận tài chính theo số điện thoại: 028.38299667) để

được hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc “để t/h”;

- Thường trực, Ban CSPL LĐLĐTP “để b/c”;

- Đảng Ủy, Ban Giáo đốc Sở GD&ĐT “để b/c”;

- Thường trực, các Ban Chuyên đề CĐGDTP “để

phối hợp t/h”;

- Lưu VT, TC, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký tên, đóng dấu)

NGUYỄN THỊ GÁI

3

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO TP. HỒ CHÍ MINH Mẫu 01

Công đoàn cơ sở: ……………………..

BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN 2022

CHO ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG

(Kèm hướng dẫn số       /HD-CĐGD Ngày 17/12/2021)

Số lao

động

Số đoàn

viên

Kinh phí CĐ

đã nộp năm

2021

Đoàn phí CĐ

đã nộp

năm 2021

Tổng kinh

phí chăm lo

Ghi chú

     Ghi rõ thời gian nộp

KPCĐ, ĐPCĐ

(tháng, quý)

  TP. Hồ Chí Minh, Ngày    Tháng 12 năm 2021

  TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

 NGƯỜI LẬP BIỂU CHỦ TỊCH

4

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO TP. HỒ CHÍ MINH Mẫu 02

Công đoàn cơ sở: ……………………..

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG

NHẬN CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN NHÂM DẦN – 2022

(Kèm hướng dẫn số       /HD-CĐGD Ngày 17/12/2021)

 ĐVT: Đồng

STT Họ và tên

Đối tượng Mức chi

300.000đ/

1NLĐ (ĐV)

Ghi chú/Ký

nhận Đoàn

viên

Người

lao động

1    300.000

2

3

4

…..

Tổng cộng

  Tổng cộng số tiền đã chi ghi bằng chữ:  .............................................................

.................................................................................................................................

                                                     TP. Hồ Chí Minh, Ngày    Tháng 12 năm 2021

  TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

 NGƯỜI LẬP BIỂU CHỦ TỊCH